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Заключение 

об оценке регулирующего воздействия 
проекта решения Городского Собрания Сочи муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «Об 
утверждении порядка формирования, ведения и обязательного опубликования 
перечня объектов имущества, находящегося в собственности муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, 
предназначенных для предоставления во владение и (или) пользование на 
долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, а также лицам, применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 
 

 
Департамент инвестиций и развития малого и среднего 

предпринимательства администрации муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее - департамент) как 
уполномоченный орган по проведению оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края рассмотрел поступивший  
17 ноября 2021 года проект решения Городского Собрания Сочи 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края «Об утверждении порядка формирования, ведения и 
обязательного опубликования перечня объектов имущества, находящегося в 
собственности муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края, предназначенных для предоставления во владение и 
(или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, а также лицам, 
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применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход» (далее - проект), направленный для подготовки настоящего заключения 
департаментом имущественных отношений администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края города 
(далее – разработчик, регулирующий орган), и сообщает следующее. 

 В соответствии с пунктом 1.3. Порядка проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края, утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края от 18 марта 2021 года № 370 (далее - Порядок), проект 
подлежит проведению оценки регулирующего воздействия (средняя степень 
регулирующего воздействия). 

По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта 
требования Порядка разработчиком соблюдены. 

Проект направлен разработчиком для проведения оценки регулирующего 
воздействия впервые. 

Проведен анализ результатов исследований, проводимых регулирующим 
органом, содержащихся в сводном отчете: 

Регулирующим органом предложен один вариант правового 
регулирования – утверждение порядка формирования и ведения перечня 
муниципального имущества, предназначенного для предоставления во владение 
и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства, а также лицам, применяющим специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход» на долгосрочной основе, а также 
утверждение порядка и условий сдачи имущества в аренду муниципального 
имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства, а также лицам, применяющим специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход» на долгосрочной основе.  

В качестве альтернативы рассмотрен вариант непринятия 
муниципального нормативного правового акта. Выбор варианта правового 
регулирования сделан исходя из оценки возможности достижения заявленных 
целей регулирования и оценки рисков наступления неблагоприятных 
последствий. 

Департаментом проведена оценка эффективности предложенного 
регулирующим органом варианта правового регулирования, на основании 
следующих критериев, а именно: 

- Точность формулировки выявленной проблемы. 
Проблема сформулирована верно. 
- Обоснованность качественного и количественного определения 

потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и динамики 
их численности. 
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Разработчиком определены потенциальные адресаты предлагаемого 
правового регулирования. 

 - Адекватность определения целей предлагаемого правового 
регулирования и практическая реализуемость заявленных целей предлагаемого 
правового регулирования. 

Цель направлена на решение выявленной проблемы. 
- Проверяемость показателей достижения целей предлагаемого правового 

регулирования и возможность последующего мониторинга их достижения. 
Срок достижения цели – на следующий день после дня его официального 

опубликования. 
- Корректность оценки регулирующим органом дополнительных 

расходов и доходов потенциальных адресатов предлагаемого правового 
регулирования и расходов местного бюджета (бюджета муниципального 
образования город-курорт Сочи Краснодарского края), связанных с введением 
предлагаемого правового регулирования. 

Дополнительные расходы органов местного самоуправления и 
потенциальных адресатов не предполагаются.  

- Степень выявления регулирующим органом всех возможных рисков 
введения предлагаемого правового регулирования. 

Определено, что неблагоприятные последствия применения 
предлагаемого правового регулирования отсутствуют.  

В соответствии с пунктом 3.9. Порядка установлено следующее: 
1. Потенциальной группой участников общественных отношений, 

интересы которых будут затронуты предполагаемым правовым регулированием, 
являются: Организации и индивидуальные предприниматели, а также лица, 
применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход». Ввиду заявительного характера при заключении договора аренды, 
определить количество потенциальных арендаторов не представляется 
возможным. 

2. Проблема, на решение которой направлено правовое регулирование, 
заключается в несоответствии решения Городского Собрания Сочи от 29 января 
2015 года № 10 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и 
обязательного опубликования перечня объектов имущества, находящихся в 
собственности муниципального образования город-курорт Сочи, 
предназначенных для предоставления во владение и (или) в пользование на 
долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства» действующему законодательству в частности 
Федеральному закону от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации».   

Статьей 14 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» 
регулируются основные принципы поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства органами государственной власти и органами местного 
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самоуправления, а также корпорацией развития малого и среднего 
предпринимательства, ее дочерними обществами. 

В соответствии с частью 1 статьи 14.1 Федерального закона от 24 июля 
2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», физические лица, не являющиеся индивидуальными 
предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», вправе обратиться в порядке и на условиях, которые 
установлены частями 2 - 6 статьи 14 Федерального закона от 24 июля 2007 года 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», за оказанием имущественной поддержки. 

Пунктом 3 статьи 14.1 ФЗ Федерального закона от 24 июля 2007 года № 
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации» предусмотрено, что условия и порядок оказания поддержки 
физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим, 
устанавливаются нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами, принимаемыми в целях реализации 
государственных программ (подпрограмм) Российской Федерации, 
государственных программ (подпрограмм) субъектов Российской Федерации, 
муниципальных программ (подпрограмм). 

 Согласно статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации»,  оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется 
органами государственной власти, органами местного самоуправления в виде 
передачи во владение и (или) в пользование государственного или 
муниципального имущества, в том числе земельных участков (за исключением 
земельных участков, предназначенных для ведения личного подсобного 
хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного 
строительства), зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, 
оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, 
инвентаря, инструментов, на возмездной основе, безвозмездной основе или на 
льготных условиях в соответствии с государственными программами 
(подпрограммами) Российской Федерации, государственными программами 
(подпрограммами) субъектов Российской Федерации, муниципальными 
программами (подпрограммами). Указанное имущество должно использоваться 
по целевому назначению. 

Органы местного самоуправления утверждают перечни муниципального 
имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права 
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), с 
ежегодным до 1 ноября текущего года дополнением таких перечней 
государственным имуществом и муниципальным имуществом.  Муниципальное 
имущество, включенное в указанные перечни, используется в целях 
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предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе 
(в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, а также может быть 
отчуждено на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего 
предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 
года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 
находящегося в государственной или в муниципальной собственности и 
арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в 
случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного 
кодекса Российской Федерации.  

 На основании вышеизложенного, возникла необходимость в 
разработке проекта порядка формирования, ведения и обязательного 
опубликования перечня объектов имущества, находящегося в собственности 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края, предназначенных для предоставления во владение и (или) 
пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, а также лицам, 
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход». 

Проектом решения предполагается утвердить:  
- порядок формирования и ведения перечня муниципального имущества, 

предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства, а также лицам, применяющим специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход» на долгосрочной основе; 

 - порядок и условия сдачи имущества в аренду муниципального 
имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства, а также лицам, применяющим специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход» на долгосрочной основе. 

 При подготовке заключения рассмотрены следующие варианты 
решения проблемы: 

1) Принятие проекта позволит обеспечить имущественную поддержку 
субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края. 

2) Непринятие проекта приведет к отсутствию порядка формирования, 
ведения и обязательного опубликования перечня объектов имущества, 
находящихся в собственности муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края, предназначенных для предоставления 
во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_52144/7705ea248eb2ec0cf267513902ed8f43cc104c97/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_52144/7705ea248eb2ec0cf267513902ed8f43cc104c97/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_52144/7705ea248eb2ec0cf267513902ed8f43cc104c97/
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среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также лицам, 
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход». 

Рассмотрен опыт решения аналогичной проблемы в других городах: 
 - Решение городской Думы Краснодара от 23.09.2021 № 20 п.17 «О 

внесении изменений в отдельные решения городской Думы Краснодара. 
Таким образом, вариант решения проблемы, предложенный 

регулирующим органом, является наиболее предпочтительным.  
Предусмотренное проектом правовое регулирование иными правовыми, 

информационными или организационными средствами не представляется 
возможным. 

3. Цель предлагаемого правового регулирования отвечает принципам 
правового регулирования, установленным законодательством Российской 
Федерации, и заключается в формировании, ведении и обязательном 
опубликовании перечня объектов имущества, находящихся в собственности 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края, предназначенных для предоставления во владение и (или) 
пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, а также лицам, 
применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход.  

4. Проект не предусматривает положения, которыми изменяются 
содержание прав и обязанностей полномочий органов местного самоуправления. 

5. Риски не достижения целей правового регулирования, а также 
возможные негативные последствия от введения правового регулирования для 
развития отраслей экономики города Сочи, отсутствуют.     

6. Положения, способствующие возникновению необоснованных 
расходов бюджета муниципального образования город-курорт Сочи 
Краснодарского края, отсутствуют. Положения, способствующие 
возникновению дополнительных расходов для субъектов предпринимательской 
деятельности, отсутствуют. 

7. В соответствии с Порядком Департамент провел публичные 
консультации по проекту с 19 ноября 2021 года по 2 декабря 2021 года.  
Уведомление с проектом, сводным отчетом, пояснительной запиской и перечнем 
вопросов направлены в адрес Союза «Торгово-промышленная палата города 
Сочи», Клуба «Ротари Интернешнл Сочи», Сочинского отделения 
Общероссийской общественной организации малого и среднего 
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ», представителя Уполномоченного 
при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей 
(общественный омбудсмен) по вопросам, связанным с ликвидацией нарушений 
прав предпринимателей в сфере курортного дела, туризма, сервиса и спорта, 
Ассоциации Регионального объединения работодателей Саморегулируемой 
организации «Союз транспортников Кубани», Ассоциации Отельеров АМОС. 
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Замечания и предложения от участников публичных консультаций по 
проекту постановления не поступали.  

8. Информация о проводимых публичных консультациях была размещена 
на официальном сайте администрации города Сочи http://www.sochi.ru. 

   По результатам оценки регулирующего воздействия сделаны выводы об 
отсутствии в представленном проекте нормативного правового акта положений, 
указанных в пункте 4.1 Порядка, и о возможности его дальнейшего 
согласования.  

 

Директор 
департамента 

[SIGNERSTAMP1] 

Г.М. Рыгалов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сизинцева Александра Валерьевна 
8 (862) 266-06-06 (доб.2411) 


